
 

ANO XLV                   N.º 142          29/09/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 14 (QUATORZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCE, CMV, MZO............................................................................................................................................................04 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
CUV 
 
MOÇÃO DE APOIO.....................................................................................................................................................013 
MOÇÃO DE PESAR.....................................................................................................................................................014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 142  29/09/2015  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
PROCESSO: Nº. 23069.009023/11-51 

 
INSTRUMENTO: Aditivo nº. 04 ao Convênio Específico nº26 ao Termo de Cooperação n° 
 0050.0022705.06.4 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense –    
UFF, com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF 
– FEC. 
 
OBJETO: Dilatar o prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos. 
 
DATA: 22 de setembro de 2014. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora Presidente da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e EDISON JOSÉ MILANI, Gerente Geral de Pesquisa e 
Desenvolvimento em Geociências – PETROBRAS..  
 

Publique – se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 142  29/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º  54.646  de  28  de setembro de 2015. 
 
 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria nº 52.365 de 25 
de setembro de 2014, e institui Comissão 
Permanente de Licitação para processar, 
divulgar, receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às 
licitações realizadas no âmbito da Pró-
Reitoria de Administração (PROAD), desta 
Universidade Federal Fluminense. 

    
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
    

Considerando o que consta no Ofício nº 128 de 14 de setembro de 2015, da Pró- Reitoria 
de Administração desta Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Cessar os efeitos da Portaria nº 52.365 de 25 de setembro de 2014. 
 
Art. 2º -Instituir Comissão Permanente de Licitação para processar, divulgar, receber, examinar e 
julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licitações realizadas no âmbito da Pró-Reitoria 
de Administração (PROAD), desta Universidade. 
 
Art. 3º – Designar, para comporem a referida Comissão, os servidores: 
 
I - ALEXANDRE PEREZ MARQUES, matrícula SIAPE  nº 03028592. 
 
II - ALINE DE MELO TRINDADE, matrícula SIAPE nº 1872530. 

 
III - ANNE IVERY OLIVEIRA DE SIQUEIRA matrícula SIAPE nº 2149324. 
 
IV - JOÃO PAULO MARQUES MORAES matricula SIAPE 1549110. 
 
V - ARISTÓCLES CALDAS JÚNIOR  RG nº 3876-8 e CPF nº 303446387-15.  
 
VI - RUY AMÉRICO DOS SANTOS, RG nº 658213 e CPF/MF 173751857-00.  
 
Art. 4º - A presidência da referida Comissão caberá ao servidor ALEXANDRE PEREZ MARQUES, 
tendo como substituta eventual a servidora ALINE DE MELO TRINDADE. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 142  29/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DECISÃO Nº. 03 de 24 de setembro de 2015. 

 
 

O Presidente do Colegiado da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 
DECIDE: 

 
Por deliberação unânime do Colegiado da Escola de Engenharia, em sua reunião ordinária realizada em 
22 de setembro de 2015,  apresentar VOTO DE LOUVOR aos Coordenadores e demais Professores 
integrantes do Corpo Docente dos Cursos de Graduação da Escola de Engenharia,  pela avaliação feita 
pelo Guia do Estudante da Editora Abril, qual seja:  1) Selo 3 Estrelas (Conceito “Bom”), para os 
Cursos de Graduação em: Engenharia Agrícola e Ambiental, Engenharia de Petróleo, Engenharia de 
Recursos Hídricos e do Meio Ambiente e Engenharia Elétrica; 2) Selo 4 Estrelas (Conceito “Muito 
Bom”), para os Cursos de Graduação em: Engenharia Civil, Engenharia de Telecomunicações, 
Engenharia Mecânica e Engenharia Química; 3) Selo 5 Estrelas (Conceito “Excelente, para o Curso de 
Graduação em Engenharia de Produção. 
 

FERNANDO BENEDICTO MAINIER 
Presidente do Colegiado da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 142  29/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº.  27 de 24 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designação da Coordenação da Fazenda 
Escola Cachoeiras de Macacu. 

 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições,  considerando o Regime Geral da 
Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
I- Tornar sem efeito, a partir de hoje, a DTS CMV No 21 de 18 de Agosto de 2015.  
 
II- Designar o professor CARLOS VASCONCELOS, matrícula SIAPE 2440417, como coordenador 
da Fazenda Escola Cachoeiras de Macacu (FECM). 
 
III- A designação não corresponde à função gratificada, nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

LEILA GATTI SOBREIRO 
Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 27 de 24 de setembro de 2015. 
 
   
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar o Capitão-de-Mar-e-Guerra GUSTAVO BENTTEN MÜLLER MEDEIROS PEREIRA 
como Consultor Externo do Núcleo de Estudos de Tecnologias Avançadas da Escola de Engenharia da 
UFF (NETAv), para assuntos voltados à interação interinstitucional. 
  
2. Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
FERNANDO BENEDICTO MAINIER 

Diretor da Escola de Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 142  29/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº. 001 de 21 de setembro de 2015.  

      
 

EMENTA: Nomeação de Preceptores vinculados ao 
Curso de Residência.                     

 
O  Coordenador  do Curso de Residência em Medicina Veterinária , no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  os  Servidores  Técnico-Administrativos  abaixo  relacionado que farão parte  da 
Preceptoria  do  Curso de  Pós-graduação  Latu Sensu,  nível  especialização,   Residência  em    
Medicina  Veterinária.         
                                 
ALINE SILVA DE MATTOS – SIAPE Nº 1736092 
 
LILIAN TEIXEIRA PATITUCCI – SIAPE Nº 1755962 
 
STELLA ARNT ROSA – SIAPE Nº 1756015 
 
 RITA DE CASSIA DA SILVA MACHADO  NEVES – SIAPE Nº 1242140 
 
CECI RIBEIRO LEITE– SIAPE Nº 1730597 
 
Esta DTS entrrá em vigor a partir da data de assinatura. 

 
NAYRO XAVIER DE ALENCAR 

Coordenador do Programa de Residência 
em Medicina Veterinária 

# # # # # # 
 

LEILA GATTI SOBREIRO 
Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 142  29/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº. 002 de 21 de setembro de 2015.  

      
EMENTA: Nomeação para compor o Núccleo Docente 

Assistencial Estruturante (NDAE) do Curso 
de Pós-Graduação Lato Sensu, nível 
Especialização, Residência em Medicina 
Veterinária. 

          
O  Coordenador  do Curso de Residência em Medicina Veterinária , no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os membros abaixo sob a Presidência do primeiro, para compor o Núcleo Docente  
Assistencial  Estruturante (NDAE)  do Curso de Pós-Graduação Latu Sensu,  
nível Especialização, Residência em Medicina Veterinária. 
 
Membros Titulares:  
 

NAYRO XAVIER DE ALENCAR SIAPE: 1351817 

ALINE MOREIRA DE SOUZA SIAPE: 1672182 

FLAVYA MENDES DE ALMEIDA SIAPE: 1547459 

MÁRCIA CAROLINA SALOMÃO 

SANTOS 

SIAPE: 0236713 

MARIA CRISTINA NOBRE E CASTRO  SIAPE: 0311218  

MARIA DE LOURDES GONÇALVES 

FERREIRA 

SIAPE: 3172325 

PAULO CESAR AMARAL RIBEIRO DA 

SILVA 

SIAPE: 1457344 

SÁVIO FREIRE BRUNO SIAPE: 311363 

JULIANA FERREIRA DE ALMEIDA SIAPE: 2641759 

RITA DE CÁSSIA DA SILVA 

MACHADO NEVES 

SIAPE: 1242140 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 142  29/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
Membros Suplentes: 

ANA MARIA BARROS SOARES SIAPE: 0310714 

MÁRCIA DE SOUZA XAVIER SIAPE: 2116759 

ANA MARIA DIECKMANN SIAPE: 0310445 

ALINE EMERIM PINNA SIAPE: 1956556 

PHILLIPE BAUER DE ARAÚJO DORIA SIAPE: 3418835 

FÁBIO OTERO ASCOLI SIAPE: 13644938 

JOSÉ AURELINO DAMASCENO 

FERREIRA FILHO 

SIAPE: 630305 

JOÃO MARCELO SILVA SILVEIRA SIAPE: 2220254 

NATHALIE COSTA DA CUNHA SIAPE: 2962576 

ALINE SILVA DE MATTOS SIAPE: 1736092 

 

Esta DTS entrrá em vigor a partir da data de assinatura. 
 

NAYRO XAVIER DE ALENCAR 
Coordenador do Programa de Residência 

em Medicina Veterinária 
# # # # # # 

 
 

LEILA GATTI SOBREIRO 
Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 142  29/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 014 de  21 de setembro de 2015. 

 
  
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Por determinar a transferência da  responsabilidade da disciplina (MZO00050 – AQUICULTURA) 
ao Prof. RÓBERSON SAKABE (SIAPE 1951863), por ocasião da aposentadoria do Prof. RENATO 
CLAPP DO REGO BARROS (SIAPE: 263643). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
DANILO CHAGAS 

Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  
Agrosócio Ambiental Sustentável 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 015 de  21 de setembro de 2015. 

 
  
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar professores: DANILO CHAGAS, ÉRIKA TORIYAMA e LUIZA CARNEIRO 
MARETI VALENTE, para sob a presidência do primeiro, Comporem a comissão da Banca para 
avaliar e emitir parecer, sobre o Produto de Ensino: “ (CD e Apostila) Grupo de Estudos em Ecologia e 
Produção de Organismos Aquáticos Módulo 1-2015”, tendo como responsáveis os professores: 
ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS e RÓBERSON SAKABE. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  

Agrosócio Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 142  29/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 016 de  21 de setembro de 2015. 

 
  
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 

1 – Designar professores: DANILO CHAGAS, ÉRIKA TORIYAMA e LUIZA CARNEIRO 
MARETI VALENTE, para sob a presidência do primeiro, Comporem a comissão da Banca para 
avaliar e emitir parecer, sobre os Projetos de Pesquisa: “ Influência de Variações Ambientais nos 
Atributos Reprodutivos da Corvina (Micopogonias furnieri) na Lagoa de Araruama-RJ”; Estrutura 
Trófica da Ictiofauna na Lagoa de Araruama-RJ”; “Variações Espaciais e Temporais da Composição e 
Estrutura da Ictiofauna na Lagoa de Araruama-RJ”; “Variações Sanzonal e Respostas às Variáveis 
Ambientais pela Ictiofauna Associada a duas praias da Região da Urca, Baía de Guanabara-RJ”  , tendo 
como responsável a professora: ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  

Agrosócio Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 017 de  21 de setembro de 2015. 

 
  
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar professores: RÓBERSON SAKABE, ÉRIKA TORIYAMA e LUIZ ANTONIO  DE 
MOURA KELLER, para sob a presidência do primeiro, Comporem a comissão da Banca para avaliar 
e emitir parecer, sobre o “Convênio de Cooperação Técnico Científico entre o Grupo de Pesquisa em 
Ecologia Aquática (ECOAQUA) do Instituto de Ecologia Aquática (IEA) da Universidade de Girona – 
Espanha e o Laboratório de Ecologia A plicada do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento 
Agrossócioambiental Sustentável da Faculdade de Veterinária-UFF” , tendo como responsável a 
professora: ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  

Agrosócio Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 142  29/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 018 de  21 de setembro de 2015. 

 
  
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar professores: RÓBERSON SAKABE, ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES 
DOS SANTOS e ANTONIO PRIETO DOURADO, para sob a presidência do primeiro, Comporem a 
comissão da Banca para avaliar e emitir parecer, sobre os Projetos de Pesquisa: “ Estudo Sobre a 
Etinologia de Tumores Cutâneos Presentes em Tartarugas Verdes (Chelonia mydas) Provenientes da 
Praia de Itaipu e Adjacências”;  “Nutrigenômioca em Alevinos e Juvenis de Tambaqui (Colossoma 
macroporum) Produzidos em Sistema de Bioflocos”; “Avaliação dos Perfis Proteômicos do Musculo 
Pectoralis major de Codornas , tendo como responsável e colaboradora a professora: ÉRIKA 
TORIYAMA.  
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  

Agrosócio Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 019 de  22 de setembro de 2015. 
 
  
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1. – Designar os professores: RAUL RIBEIRO DE CARVALHO, (SIAPE: 3103916); RODOLPHO 
DE ALMEIDA TORRES FILHO (SIAPE: 1643827); LUIZA MARETI VALENTE (SIAPE: 
1715147); ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS (SIAPE: 1714510), para 
sob a presidência do primeiro, comporem a comissão para avaliação e adequação das disciplinas 
optativas do MZO para o curso de Medicina Veterinária.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  

Agrosócio Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 142  29/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 020 de  22 de setembro de 2015. 

 
  
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1. – Designar os professores: RÓBERSON SAKABE (SIAPE: 1951863), coordenador; e 
ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS (SIAPE: 1714510), 
subcoordenadora; para juntos comporem a comissão organizadora do “III Simpósio em produção de 
organismos aquáticos e desenvolvimento sustentável – PROAQUAS”, a ser realizado em 09/11/2015. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  

Agrosócio Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 142  29/09/2015  SEÇÃO III                               PÁG. 013 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 

MOÇÃO DE APOIO 
 
 
O CONSELHO UNIVESITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, apreciando a proposição dos Conselheiros PEDRO ROSA 
CABRAL e LIGIA REGINA ANTUNES MARTINS, do SINTUFF e DCE, 
 
Considerando a grande crise que vive as Universidades devido aos cortes de verbas do governo 
DILMA e diante da greve dos Técnicos Administrativos e Docentes das Universidades Federais que 
ultrapassa 2 (dois) meses, 

 
RESOLVE: 

 
Aprovar Moção de Apoio a referida greve e atuar junto ao Governo e seus Ministérios visando o 
atendimento às reivindicações da FASUBRA e ANDES.” 

 
Sala das Sessões, 29 de julho de 2015. 

 
HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 142  29/09/2015  SEÇÃO III                               PÁG. 014 

 
MOÇÃO DE PESAR 

 
 
O CONSELHO UNIVESITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando a proposição dos Conselheiros FRANCISCO DE ASSIS 
PALHARINI e CLAUDIO FARIAS AUGUSTO, 

 
RESOLVE: 
 

Aprovar Moção de Pesar pelo falecimento do Professor THÉO LOBARINHAS PIÑEIRO, 
Professor do Departamento de História e Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia – ICHF 
por conta da sua contribuição para a consolidação Acadêmica e Político-Institucional do Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia – ICHF e da Universidade Federal Fluminense  o que, sem dúvida, foi a 
marca da sua história nesta Universidade.  
 

Sala das Sessões, 29 de julho de 2015. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique – se
	DECIDE:
	FERNANDO BENEDICTO MAINIER
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 27 de 24 de setembro de 2015.
	FERNANDO BENEDICTO MAINIER
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº. 001 de 21 de setembro de 2015.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº. 002 de 21 de setembro de 2015.

	DANILO CHAGAS
	DANILO CHAGAS
	DANILO CHAGAS
	DANILO CHAGAS
	DANILO CHAGAS
	DANILO CHAGAS
	DANILO CHAGAS

